ФОНД «ФОНД ПОДДЕРЖКИ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

И ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ»

ПРИКАЗ № ____ от ____________

Об утверждении отчета о выполнении Плана антикоррупционных

мероприятий Фонда «Фонд поддержки предпринимательства и

промышленности Ленинградской области» (далее – Фонд) в 2024 году

Во исполнение Плана антикоррупционных мероприятий Фонда на 2023-

2024 годы, утв. приказом № 78 от 26.04.2023, а также в целях профилактики и

предупреждения коррупционных правонарушений

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить отчет о выполнении Плана антикоррупционных мероприятий

Фонда в 2024 году.

2. Сектору информационно-маркетинговой поддержки разместить отчет о

выполнении Плана антикоррупционных мероприятий Фонда в 2024 году на

официальном сайте Фонда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в течение одного дня с момента издания настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор В.М. Аверин

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 1 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

Утверждено

Приказом директора Фонда ________от____________

ОТЧЕТ

 о выполнении Плана антикоррупционных мероприятий

 Фонда «Фонд поддержки предпринимательства и промышленности Ленинградской области» (далее – Фонд) в 2024 году

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

исполнения
Отчёт об исполнении

1

Мониторинг изменений

действующего

законодательства Российской

Федерации в сфере

противодействия коррупции

постоянно Мониторинг изменений законодательства Российской Федерации в Фонде

осуществляется на постоянной основе.

За 2024 год в регулировании законодательства в сфере противодействия

коррупции в Российской Федерации произошли следующие изменения:

- Принят проект Федерального закона № 645971-8 «О внесении изменений в

статью 7.1 Федерального закона «О противодействии коррупции» и статью 2

Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь

счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации,

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».

Проект Федерального закона предусматривает установление запрета на владение

и открытие счетов в иностранных банках, расположенных за пределами

территории Российской Федерации, в отношении граждан, которые приходятся

супругами или детьми федеральным государственным служащим, лицам,

занимающим должности в Центральном банке Российской Федерации, лицам

осуществляющих деятельность в государственных корпорациях (компаниях),

фондах.

- Опубликовано письмо Минюста России от 22.05.2024 № 16-51775/24 «Об

обязательных требованиях, оценка соблюдения которых осуществляется в

рамках аккредитации юридических и физических лиц, изъявивших желание

получить аккредитацию на проведение в качестве независимых экспертов

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов». Минюст России в данном письме обозначил, что

при аккредитации юридических и физических лиц, Минюст проверяет их на

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 2 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

соответствие требованиям, установленным к данным лицам Федеральным

законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе

нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов» и

приказом Минюста от 29 марта 2019 г. № 57.

- Принят Федеральный закон «О внесении изменений в Федеральный закон «О

государственной гражданской службе Российской Федерации» от 29.12.2022

№ 645-ФЗ. Статья 28 Федерального закона от 22.04.2024 № 87-ФЗ «О

государственной гражданской службе Российской Федерации» дополнена

пунктом 13, в соответствии с которым не допускается перевод на иную

должность гражданской службы в том же государственном органе или в другой

государственный орган, в отношении которых проводится служебная проверка

либо проверка соблюдения ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнения

обязанностей, установленных для целей противодействия коррупции настоящим

Федеральным законом, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ

«О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

- Принято постановление Конституционного Суда РФ от 01.10.2024 № 42-П «По

делу о проверке конституционности части первой статьи 42 Уголовно-

процессуального кодекса Российской Федерации в связи с жалобой гражданина

А.С. Ткаченко». В данном деле Конституционный суд проверял на соответствии

Конституции РФ часть первую статьи 42 УПК РФ. Конституционный суд пришел

к выводу, что лица, вовлекаемые в процесс дачи взятки, выступают в качестве

субъекта незаконного воздействия, а потому могут считаться потерпевшими, при

условии, что их действие не образует состава коррупционного преступления.

Часть первая статьи 42 УПК РФ признана не противоречащей Конституции РФ,

поскольку по своему конституционно-правовому смыслу во взаимосвязи с

положениями статьи 290 УК РФ она предполагает признание лица, которое

отказалось от предложения о даче взятки, сообщило о данном предложении в

правоохранительные органы и содействовало изобличению виновных,

потерпевшим по уголовному делу о получении взятки.

- Опубликовано письмо Минтруда России от 05.08.2024 № 28-6/10/В-12568 «О

порядке проведения проверки соблюдения ограничений, налагаемых на граждан

Российской Федерации после их увольнения с государственной службы

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 3 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

Российской Федерации или муниципальной службы». В данном письме Минтруд

России отмечает, что коллизия публичных и частных интересов (конфликт

интересов) может выражаться в следующем:

1. В возникновении конфликта интересов при исполнении должностных

(служебных) обязанностей, обусловленного возможностью предоставления

выгод и преимуществ для организации, рассматриваемой государственным

(муниципальным) служащим в качестве будущего места работы;

2. В неправомерном использовании служебной информации в интересах

организации после увольнения с государственной (муниципальной) службы.

2

Проведение

информационного

освещения изменений

федерального и

регионального

законодательства в сфере

противодействия коррупции

среди работников Фонда

(изготовление

информационных справок

(ознакомление сотрудников

через СЭД), семинары и

круглые столы)

по мере необходимости

Участие работников Фонда в совещаниях с Комитетом по развитию малого,

среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области, в рамках

проведения ежеквартального обучения работников Фонда.

3

Проведение обучения

работников Фонда по

вопросам предупреждения и

противодействия коррупции,

нарушения законодательства

в сфере противодействия

коррупции (изготовление

информационных справок

(ознакомление сотрудников

через СЭД), семинары и

круглые столы)

ежеквартально

В соответствии с Приказом № 66 от 28.06.2024 во втором квартале 2024 года

проведено обучение в сфере профилактики и предупреждения коррупционных

правонарушений.

В соответствии с Приказом директора Фонда № 105 от 30.09.2024 в третьем

квартале 2024 года проведено обучение работников Фонда по теме «Стандарт

антикоррупционного поведения».

В соответствии с Приказом директора Фонда № 165 от 17.12.2024 в четвертом

квартале 2024 года проведено обучение работников Фонда по теме «Конфликт

интересов. Порядок предотвращения и урегулирования».

4 Подготовка проектов по мере необходимости По результатам проведенного анализа локальных нормативных актов и

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 4 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

локальных нормативных

актов, распорядительных

документов, направленных

на реализацию мер по

предупреждению и

противодействию коррупции

распорядительных документов, направленных на реализацию мер по

предупреждению и противодействию коррупции, в 2024 году были введены в

действие следующие документы Фонда:

- Приказ № 66 от 28.06.2024 «О проведении во 2 квартале 2024 года обучения

работников Фонда в сфере профилактики и предупреждения коррупционных

правонарушений»;

- Приказ № 96 от 18.09.2024 «О внесении изменений в состав комиссии по

антикоррупционной экспертизе ЛНА Фонда»;

- Приказ № 102 от 24.09.2024 «Об утверждении отчёта об оценке коррупционных

рисков в деятельности Фонда за 1-2 квартал 2024 года»;

- Приказ №105 от 30.09.2024 «О проведении обучения в 3 квартале работников

Фонда «Фонд поддержки предпринимательства и промышленности

Ленинградской области, микрокредитная компания» в сфере профилактики и

предупреждения коррупционных правонарушений»;

- Приказ №119 от 16.10.2024 «О назначении состава комиссии по

предотвращению и урегулированию конфликта интересов»;

- Приказ №137 от 25.10.2024 «Об утверждении отчета об оценке коррупционных

рисков за 3-й квартал 2024 года»;

- Приказ №147 от 15.11.2024 «О внесении изменений в состав комиссии по

антикоррупционной экспертизе локальных нормативных актов и их проектов

Фонда»;

- Приказ №159 от 09.12.2024 «О внесении изменений в отдельные документы

Фонда «Фонд поддержки предпринимательства и промышленности

Ленинградской области» в связи с прекращением микрофинансовой

деятельности и изменением наименования»;

- Приказ №165 от 17.12.2024 «О проведении обучения работников Фонда в 4

квартале в сфере профилактики и предупреждения коррупционных

правонарушений».

- Приказ № 175 от 28.12.2024 «Об утверждении результатов оценки

коррупционных рисков Фонда «Фонд поддержки предпринимательства и

промышленности Ленинградской области». Приказом утвержден отчет об оценке

коррупционных рисков за 4 квартал 2024 года, внесены изменения в карту

коррупционных рисков с учетом выявления риска в деятельности Фонда по

оказанию поддержки по линии ФРП, а также утвержден перечень должностей,

находящихся в зоне коррупционного риска.

5 Разработка плана 1 раз в два года Приказ № 78 от 26.04.2023 «Об утверждении Плана антикоррупционных

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 5 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

антикоррупционных

мероприятий Фонда «Фонд

поддержки

предпринимательства и

промышленности

Ленинградской области»

мероприятий на 2023-2024 годы».

Приказ № 178 от 28.12.2024 «Об утверждении Плана антикоррупционных

мероприятий на 2025-2026 годы».

6

Размещение на сайте Фонда

локальных нормативных

актов и иной информации,

направленной на реализацию

мер по предупреждению и

противодействию коррупции

по мере необходимости Фонд осуществляет мероприятия по заполнению раздела сайта по

противодействию коррупции в соответствии с Приказом Минтруда России от

07.10.2013 № 530н «О требованиях к размещению и наполнению подразделов,

посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтов

федеральных государственных органов, Центрального банка Российской

Федерации, Пенсионного фонда Российской Федерации, Фонда социального

страхования Российской Федерации, Федерального фонда обязательного

медицинского страхования, государственных корпораций (компаний), иных

организаций, созданных на основании федеральных законов, и требованиях к

должностям, замещение которых влечет за собой размещение сведений о

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

7

Ознакомление работников

Фонда под роспись с

локальными нормативными

актами, регламентирующими

вопросы предупреждения и

противодействия коррупции

в Фонде

при приеме на работу и в

случае утверждения

ЛНА

Работники Фонда ознакомлены с положениями антикоррупционного

законодательства под подпись либо посредством СЭД.

8

Организация

индивидуального

консультирования

работников Фонда по

вопросам применения

(соблюдения)

антикоррупционных

стандартов и процедур

по мере необходимости

За консультациями не обращались.

9

Прием и рассмотрение

сообщений о случаях

склонения работников Фонда

постоянно Сообщения о случаях склонения работников Фонда к совершению

коррупционных правонарушений, а также о случаях совершения коррупционных

правонарушений работниками, контрагентами Фонда или иными лицами не

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 6 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

к совершению

коррупционных

правонарушений, а также о

случаях совершения

коррупционных

правонарушений

работниками, контрагентами

Фонда или иными лицами

поступали.

10

Приём и рассмотрение

сообщений работников

Фонда о наличии личной

заинтересованности при

исполнении трудовых

обязанностей, которая

приводит или может

привести к конфликту

интересов

постоянно

Поступило два сообщения о возможном возникновении конфликта интересов.

11

Участие работников Фонда в

совещаниях с Комитетом по

развитию малого, среднего

бизнеса и потребительского

рынка Ленинградской

области по вопросам

предупреждения и

противодействия коррупции

ежеквартально

Участие работников Фонда в совещаниях с Комитетом по развитию малого,

среднего бизнеса и потребительского рынка Ленинградской области проводилось

ежеквартально.

12

Проведение оценки

коррупционных рисков в

целях выявления сфер

деятельности Фонда,

наиболее подверженных

таким рискам, и разработка

соответствующих

антикоррупционных мер

раз в полугодие Приказ № 102 от 24.09.2024 «Об утверждении отчёта об оценке коррупционных

рисков в деятельности Фонда за 1-2 квартал 2024 года»;

Приказ №137 от 25.10.2024 «Об утверждении отчета об оценке коррупционных

рисков за 3-й квартал 2024 года»;

Приказ № «Об утверждении отчета об оценке коррупционных рисков за 4-й

квартал 2024 года».

«В соответствии с отчетами об оценке коррупционных рисков в деятельности

Фонда сделаны следующие выводы:

- признаки, характеризующие коррупционное поведение, в действиях работников

Фонда отсутствуют;

- отклонений от установленных норм, определяемых должностными

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 7 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

инструкциями работников, подверженных риску коррупционных проявлений, не

зафиксировано;

- факторов, способствующих ненадлежащему исполнению должностных

обязанностей либо превышению должностных полномочий, не выявлено;

- приказом №161 от 13.12.2024 в должностную инструкцию начальника ОПО и

СБ были внесены изменения. Необходимости внесения изменений в

должностные инструкции иных работников Фонда не имеется.

13

Проведение

антикоррупционной

экспертизы локальных актов

и их проектов в целях

исключения рисков

установления предпосылок

для коррупционных

правонарушений

постоянно

Антикоррупционная экспертиза всех вновь принимаемых локальных

нормативных актов и их проектов проводилась своевременно на постоянной

основе.

14

Подготовка и опубликование

на официальном сайте Фонда

отчёта о выполнении Плана

антикоррупционных

мероприятий Фонда «Фонд

поддержки

предпринимательства и

промышленности

Ленинградской области»

ежегодно, не позднее 30

декабря

Отчет о выполнении Плана антикоррупционных мероприятий Фонда за 2024 год

подготовлен и опубликован.

Документ создан в электронной форме. № 182 от 28.12.2024. Исполнитель: Тальберг Никита Владиславович
Страница 8 из 8. Страница создана: 28.12.2024 17:30

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8